
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  UFFICIO GARE E CONTRATTI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 166 del 23/02/2023 

Oggetto: MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 del PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 

EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE" – LAVORI DI RESTAURO DEL 

TRATTO DI MURA URBICHE TRA VIA PISACANE E VIA CAVALLOTTI ? 

CIG: 95655784AE - CUP H15F21000240004 - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 495 del 25/10/2021 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 25/10/2021 e sino al 31/12/2022, l’incarico di Responsabile Area 5 – 

Contratti- Vicesegreteria- CUC- Patrimonio- Progetti Strategici - Bandi Europei - con conferimento 

altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti; 

 



 

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 

241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso. 

 

PREMESSO CHE: 

il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i 

comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo sottoscritto 

convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 

163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti – AUSA con il n. 0000556521; 

 

con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione della 

CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere l’ambito di 

applicazione anche al Comune di Trecastelli; 

 

il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 

47 del 08/11/2022;  

 

in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale"; 

-  i commi 42 e 43 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, con il Ministro dell'interno e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 21 

gennaio 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 marzo 2021, n. 56; 

- l'articolo 2, comma 1, del richiamato DPCM 21 gennaio 2021 il quale prevede che hanno facoltà 

di 

richiedere i contributi previsti dal citato comma 42 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, i 

comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, non capoluogo di provincia, ed i comuni 

capoluogo di provincia o sede di città metropolitana; 

 

Vista la richiesta avanzata dal Comune di Senigallia, in data 09/06/2021, prot. 1235, di 

assegnazione del contributo erariale per interventi riferiti a rigenerazione urbana, ai sensi 



 

dell'articolo 2 del DPCM 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 marzo 2021, n. 56, 

tra cui: 

- MURA URBICHE “VIALE LEOPARDI” RESTAURO MURA URBICHE (CUP: 

H15F21000240004). 

 

Visti altresì: 

-  l'assegnazione delle risorse avvenuta con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, ai 

soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere 

sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

- il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, con il quale è stato 

autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al 

Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione 

urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti 

di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 

Preso atto dell’atto di impegno/obbligo con cui il soggetto attuatore ha provveduto a perfezionare 

l'atto di assegnazione delle risorse; 

 

Dato atto che  

- il progetto definitivo-esecutivo, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 318 del 

06/12/2022, relativo ai LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA URBICHE TRA VIA 

PISACANE E VIA CAVALLOTTI elaborato l’Ufficio Progettazione LL.PP. e Gestione Immobili 

dell’Area 10 Manutenzioni – LLPP- Mobilità, verificato e validato come sopra detto, comporta una 

spesa complessiva di € 106.526,44 come da elaborato “Quadro tecnico economico” allegato al 

predetto progetto e che in sintesi è così ripartita, di cui: 

€  46.511,65 per lavori (di cui € 1.190,98 per oneri sicurezza speciali, non soggetti a ribasso); 

€  60.041,79 per somme a disposizione, imprevisti ed I.V.A; 

 

- l’intervento in oggetto è previsto nella programmazione triennale dell’Ente, CUI 

L00332510429202200022; 

 

- l’importo complessivo di € 106.526,44 trova copertura finanziaria al cap. 2038/5 PNRR M5.C2 – 

Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 – Restauro Mura Urbiche Viale Leopardi – CUP 

H15F21000240004 - E. 454/11; 

 

-  il Comune di Senigallia, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, nonché attuatore del 

progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per 

la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenuto. 

 

DATO ATTO CHE  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 10, Manutenzioni – LL.PP.  – Mobilità, n. 1614 

del 23/12/2022, è stata indetta gara mediante procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l'affidamento dei "LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA URBICHE 

TRA VIA PISACANE E VIA CAVALLOTTI ‐ CIG: 95655784AE – CUP: H15F21000240004 

[PNRR ‐ M5.C2 ‐ investimento 2.1]", dell'importo complessivo di progetto di € 46.511,65 oltre 



 

IVA nella misura di legge, di cui € 1.190,98, oneri per l’attuazione del piano della sicurezza, non 

soggetti a ribasso; 

 

- con Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 1661 del 27/12/2022, sono stati approvati gli 

atti di gara: bando di gara, disciplinare di gara e la modulistica di gara; 

 

- il Bando di gara è stato pubblicato all’Albo pretorio on‐line del Comune di Senigallia in data 

28/12/2022, sulla piattaforma telematica TUTTOGARE in data 28/12/2022 e sul sito 

dell’Osservatorio Regionale Marche - Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (MIT) in data 

28/12/2022; 

 

- la procedura di gara si è svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE, 

raggiungibile all’indirizzo internet: https://cucsenigallia.tuttogare.it , in uso alla C.U.C.; 

 

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno: 27 gennaio 2023, 

alle ore 12:00, con inizio operazioni di gara il giorno: 30 gennaio 2023, alle ore 10:00; 

 

- il giorno 30 gennaio 2023, si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come 

descritto nel verbale del Seggio di gara n. 1 del gennaio 2023;  

 

PRESO ATTO  

-che alla procedura aperta hanno presentato offerta n. 12 operatori economici che sono stati tutti 

ammessi; 

 

 - che il miglior offerente è risultato l’operatore economico ROSSI SRL COSTRUZIONI E 

RESTAURI con sede in VIA ROMA, 11, FANO (PU) ‐ P.IVA n. 02057290419, con un ribasso del 

15,777% da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 45.320,67 oltre IVA e che l’importo dei 

costi di manodopera sono stati indicati in € 20.361,07, come da computo di progetto dei costi della 

manodopera ed i costi aziendali sono stati indicati in € 790,00;  

 

- che il Seggio di gara ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico ROSSI SRL 

COSTRUZIONI E RESTAURI con sede in VIA ROMA, 11, FANO (PU) ‐ P.IVA n. 02057290419, 

con un ribasso del 15,777% da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 45.320,67 oltre IVA; 

 

- che pertanto l’importo contrattuale ammonta a complessive € 39.361,41 (euro 

trentanovemilatrecentosessantuno/41) oltre IVA di cui euro 38.170,43 oltre IVA per lavori a misura 

ed euro 1.190,98 oneri per l’attuazione del piano della sicurezza, non soggetti a ribasso.   

 

CONSIDERATO   

che l’operatore economico ROSSI SRL COSTRUZIONI E RESTAURI ha regolarmente dichiarato 

il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara e che sono stati acquisiti tramite 

il portale AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti negli atti di gara. 

 

Visti: 

 il d.lgs. 50/2016; 



 

 l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi; 

 l'art.  3 – comma 2 – del D.lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.lgs. 80/98, 

disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 gli artt. 38 e 39 dello Statuto. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

 

2) di APPROVARE il verbale n. 1 del 30 gennaio 2023 del Seggio di gara, che rimane 

conservato agli atti della C.U.C. e dal quale emerge che il miglior  offerente della procedura 

aperta per l’affidamento dell’appalto in oggetto è l’impresa  ROSSI SRL COSTRUZIONI 

E RESTAURI, con sede in VIA ROMA, 11, FANO (PU) ‐ P.IVA n. 02057290419, con un 

ribasso del 15,777% da applicarsi sull’importo posto a base di gara; 

 

3) di AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di “MISSIONE 5 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 2.1 del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI 

A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE" – 

LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA URBICHE TRA VIA PISACANE 

E VIA CAVALLOTTI (CUP H15F21000240004), il cui importo a base d’appalto è di € 

46.511,65 oltre IVA nella misura di legge, di cui € 1.190,98, oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, all’impresa  ROSSI SRL COSTRUZIONI E RESTAURI, con sede in 

VIA ROMA, 11, FANO (PU) ‐ P.IVA n. 02057290419, con un ribasso del 15,777%; 

 

4) di DARE ATTO che l’importo contrattuale, pertanto, è di € 39.361,41 (euro 

trentanovemilatrecentosessantuno/41) oltre IVA, di cui € 38.170,43 oltre IVA per lavori a 

misura ed € 1.190,98 oneri per l’attuazione del piano della sicurezza, non soggetti a ribasso.   

 

5) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 

AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti; 

 

6) di DARE ATTO che si procederà a comunicare il presente provvedimento al R.U.P., arch. 

Giuliani Daniela, per i successivi adempimenti;   

 

7) di DARE ATTO che la Responsabile della C.U.C. è la sottoscritta Dott.ssa Marinella Monti, 

dell’Area 5 – Vice Segreteria, Contratti, CUC, Patrimonio, Bandi Europei, ai sensi dell’Art. 

31, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.   

 

 



 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@433583fe.PROP 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


